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Sognebladet 50 år

Behov for kirken?

Ordet ”behov” er et af tidens nøgleord. 
Det hænger sammen med, at vi som 
mennesker forstår og bestemmer os 
selv som en samling behov. At leve er at 
få alt det, vi behøver. Derfor er tilfreds-
stillelse af vore behov det krav, vi stiller 
til verden.
Det er også det mål, hvormed vi måler 
verden, både mennesker og samfund.
Tilfredsstilles vore behov med det, der 
siges og gøres, så er det godt, så mener 
vi at trives. Lades vi derimod utilfreds-
stillet, så er det skidt, så er vantrivslen 
over os.
Livslykke er opfyldelse af det størst muli-
ge antal behov, virkelige eller påhitte-
de.
Denne måde at leve og tænke på har en 
dansk teolog kaldt ”behovsreligion.”
Selvfølgelig kan vi ikke kaste en sådan 
over bord, når vi forholder os til kirke og 
kristendom. 
Hvorfor deltager så forholdsvis få i kir-
kens gudstjenester, og hvorfor er kritik-
ken af kirken så udtalt i disse år, selvom 
90% af befolkningen er medlemmer af 
kirken?*

Sognebladets 50 års-jubilæum markeres fortsat – denne gang med atter aktuelle 
overvejelser fra pastor emeritus, Kristian Bundgaard. Indlægget blev oprindeligt 
trykt i juni-udgaven af sognebladet fra 1973, og er her lettere forkortet af redaktio-
nen.

Sådan spørges der, vel ikke uberettiget. 
Men desværre er svaret som regel givet, 
inden spørgsmålet stilles. Det ligger i 
den almindelige holdning: Kirken til-
fredsstiller ikke elementære menneske-
lige eller samfundsmæssige behov. 
Og dét er galt, for dét er jo netop 
målestokken for, om noget er værd at 
have med at gøre eller ikke. I de senere 
år har man foretaget en del sociologiske 
undersøgelser af, hvad folk egentlig tror 
på og mener om kirken. 
Det kan jo være ganske interessant at 
finde ud af, hvilke behov folk mener, kir-
ken skal opfylde. Situationen er oplagt. 
Men fra nysgerrigheden er der kun et 
hanefjed til geskæftigheden: Lad os nu 
ryste det gamle kirkestøv af vore fødder 
og bruge sådanne undersøgelser og 
markedsanalyser af befolkningens reli-
giøse behov. Så har kirken en chance for 
at tilpasse sit produkt herefter. For, ikke 
sandt, som folkets kirke burde kirken 
dog være en serviceorganisation, ude-
lukkende til for forbrugernes skyld!
Forbrugervenlig må den være, tilbud 
skal svare til efterspørgsel.

Fortsættes nederst side 4



teres mange gæster, som bagefter skal 
bespises og have fri bar, og hvis brudens 
kjole skal fylde lidt i landskabet, så skal 
der spares tusindvis af kroner op. 
Og måske er der også nogen, der tror, at 
der må være grænser for, hvad man kan 
bede en præst om at stille op til?
Jeg er blevet spurgt, hvad jeg ”ta’r for 
en vielse.”
Jeg må hellere slå fast, at jeg aflønnes 
af statskassen.
Den gode nyhed er, at man som par ikke 
behøver at beslutte, om man vil spare 
sammen til et hus eller til at blive gift. 
Det er for så vidt ligeså gratis at blive 
gift i kirken som på rådhuset – udgifter-
ne er op til parret selv. 

Et lille sommerbryllup
Det kan endda være lettere at få tid i kir-
ken end på rådhuset.
Og det kan være lettere at få det tids-
punkt på dagen, man ønsker sig.
Det fandt Jeanette og Anders Bendiksen 
fra Darum ud af for nylig, og i stedet for 
at vente på rådhusvielsen, de egentlig 
havde indstillet sig på, blev de gift i kir-
ken – for nu havde de besluttet, at det 
ikke kunne vente længere! 
Til stede var deres børn, et par venner 
var vidner, og så var der præsten og gra-
veren. Ingen organist eller sanger, for 
parret ønskede blot ritualet og ikke alt 
det omkringliggende – salmer, tale og 
bibellæsninger. 
Der var ingen storslået indgang under 
orgelbrus, ikke engang klokkeringning; 
brudeparret fandt sig bare til rette på 
deres stole og da klokken var 10, aftalte 
vi, at vi var klar til at begynde.
Der blev spurgt, der blev sagt ja, velsig-
nelsen blev lyst, bruden havde hvid kjo-
le på, der blev udvekslet ringe og bagef-
ter blev der taget billeder; der var alt 
dét, som en vielse som minimum skal 
indeholde, for der var to mennesker, der 
indgik ægteskab med hinanden – og alt 
det øvrige er overflod.

Selv kirkerummet er fleksibelt!
Man kan let tro, at der nok kun er én 
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Et meget lille bryllup – en meget stor dag

Præst og forfatter Johannes Møllehave 
fortalte et sted, at han en dag gik 
omkring i sin have, da han pludselig hør-
te sin lille søn, som sad og legede et 
sted langt nede i haven.
Da han kommer tættere på, bliver det 
klart, at sønnen leger bryllup.
Møllehave bliver så stående et par 
minutter på behørig afstand og betrag-
ter drengen, imens han morer sig ind-
vendigt over hans leg:
Med stor alvor og præcision gentager 
drengen de ord, som han har hørt sin 
far sige henne i kirken så mange gange 
til bryllupper.
Til sidst kan faren ikke lade være med at 
gi’ sig til kende.
”Nåh, leger du bryllup? ” siger han til 
sidst.
”Ja, jeg leger bryllup, ” svarer drengen.
”Men ved du da ikke, at for at holde bryl-
lup, så skal der også være en brud?” 
spørger faren.
”Joh, ” svarer drengen, men tilføjer så, 
eftertænksomt: 
”Men dét her, det er et meget lille bryl-
lup!”

Den historie har jeg brugt flere gange til 
at indlede vielsestalen til bryllupper 
med få gæster. (Jeg vil sikkert også bru-
ge den igen!) Pointen med at fortælle 
denne lille historie er, at et bryllup kun 
er for småt, hvis der ikke er plads til to 
parter, der sammen indgår i ægteskab. 
Det er med andre ord ikke antallet af 
gæster, det kommer an på, heller ikke 
festens størrelse/pris. 
Dét, at to selvstændige individer væl-
ger at trodse skilsmissestatistikkerne 
og forpligte sig ud over foranderlige 
følelser med et evighedsløfte - det er 
alene dét, der gør brylluppet stort.

Et spørgsmål om penge?
Mit indtryk er, at der hersker en opfat-
telse af, at for at blive gift i kirken, skal 
man have masser af penge. At der skal 
svimlende summer til, så man kan fylde 
kirkerummet. For selv en lille kirke er 
stor og har højt til loftet, så der skal invi-
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opskrift for et 
kirkebryllup.
Men mange 
elementer kan 
man nu godt 
forhandle på 
plads i samtale 
med præsten.

En prøvelsesattest fra kommunen er 
nødvendig, ligesom der juridisk skal 
være to vidner til stede, og vielsesritua-
let er, som det er – men om der skal 
være en prædiken og fire salmer (som 
er det almindelige), det har parret ind-
flydelse på. 
Nu skulle man måske tro, at vi trods alt 
ikke kan gøre noget ved størrelsen af 
kirkerummet, og at få gæster fylder alt 
for lidt i det store rum.
Men foran alteret har vi i Darum et 
såkaldt ”for-kor” – det lille rum mellem 
Koret, hvor alteret står, og Skibet, hvor 
menigheden sidder. Her er der fin plads 
til at sætte stole op til det lille bryllups-
følge, hvilket gør vielsen mere intim, 
end hvis få sidder tilfældigt spredt udo-
ver bænkene.

Ægteskabet er en fornuftig foranstalt-
ning
Hvorfor vil jeg gerne slå et slag for det 
lille bryllup?
Jo, det vil jeg, fordi jeg gerne vil minde 
om, hvad der er det virkeligt betyd-
ningsfulde ved bryllupsdagen: Det er 
løftet, der bliver indgået, ikke al den 
omkringliggende staffage og den 
romantiske scene. Løftet er for så vidt 
ikke særlig romantisk i gængs forstand. 
Det er en praktisk og juridisk foranstalt-
ning, særligt for par, der har børn sam-
men, eller par, der gerne vil sikre hinan-
den ved den enes død. 
Hvorom alting er, skal ingen være ude-
lukket fra at indgå denne praktiske, juri-
diske og vældigt fornuftige foranstalt-
ning, bare fordi man ikke synes, man 
har penge, der skal brændes af på en 
fest.
Og har man en ”lillepigedrøm” om det 
helt store kirkebryllup, så kan man i 
øvrigt altid få den kirkelige velsignelse 
igen, hvis man ønsker det, og eventuelt 
holde fest i dén forbindelse.
I USA taler man om ”at få fornyet ægte-
skabsløfterne”, og samme mulighed 
foreligger sådan set i Danmark, selv om 
det ikke er udbredt. Nogle sølv- og guld-
brudepar har gjort det, men der står 
ikke noget til hinder for, at yngre brude-
par gør det samme.
Så det fornuftige råd er altså: 
Bliv gift, når I føler for det, i stedet for at 
vente til I har penge til det!

Thea Laukamp

Jeanette og Anders Bendiksen med 
børnene Tjalfe, Luna og Elias.

Sognebladet 50 år

Fortsat fra side 2

Tankegangen forudsætter, at kirkens 
budskab lyder for at mætte folk med 
noget, de behøver. I vor behovsdyrkel-
se ligger den tanke på spring: Hvis Gud 
er til, så er han til for menneskets skyld 
– for at indfri vore krav til livet. Derfor 
har vi behov for ham og hans kirke. Det 
er blot løgn. Gud er ikke vor forlængede 
arm. Det er ikke os, der har krav på 

ham. Han har krav på os. Vi bruger vort 
medmenneske, som vi gerne ville bruge 
Gud, til at tilfredsstille vore behov, 
skønt det er gennem medmennesket, 
Gud spørger efter os og kræver os. For 
blandt andet at lade dette krav blive 
hørt, holder kirken gudstjeneste.

* 1. januar 2022 var 73,2% af den sam-
lede befolkning medlem af folkekirken.



Nyt fra menighedsrådet

Udover, at der har været Digesang (vel-
besøgt!) i løbet af sommeren, var vores 
første ”aktivitet” efter sommerferien at 
afholde den årlige Digegudstjeneste.

Hvert år håber vi, at vejret er med os – 
men det er ikke så lidt, vi kræver af det 
danske sommervejr med vores Dige-
gudstjeneste! Det er nemlig ikke nok, at 
det holder tørt om eftermiddagen, hvor 
menighedsrådet og frivillige kræfter stil-
ler op til gudstjenesten og den afhol-
des; det skal også gerne være tørt op til 
således, at jorden ikke er alt for mudret.
Det er jo blevet en tradition, at der 
gøres noget særligt ud af musikken til 
Digegudstjenesten, og det er de færre-
ste instrumenter, der tåler vand og mud-
der; derudover har vi også vores gen-
erator, som giver klaveret strøm.
Det må helst heller ikke blæse særlig 
meget, fordi det går ud over lyden: Et 
ganske urimeligt krav at forvente 
opfyldt herude ved Vadehavet!
Vejrbetingelserne var dog i orden i år. 
Klokken 12 besluttede menighedsrå-
det, at vi ville gennemføre gudstjene-
sten på diget. Klokken 15.30 måtte vi 
dog ombestemme os, eftersom græsset 
skulle slås på diget lige netop på denne 
dag og dette tidspunkt.
Der var tale om en fejl i planlægningen, 
og det er vi naturligvis ærgerlige over, 
men det er jo, hvad der kan ske – og det 
er aldrig sket før, og sker sikkert heller 
aldrig igen!
Nu fik vi travlt med at stille hurtigt op til 
gudstjeneste i kirken!
Undertegnede er personligt meget glad 

for, at vi om søndagen har vores gra-
vere, Thomas Bruun og Lisbeth Gade, 
som på skift varetager kirketjenerfunk-
tion til gudstjenesten, og som ved mid-
dagstid var blevet meddelt, at der kun-
ne holdes fri, fordi vi ville være på diget. 
Der var pludselig mange ting at have 
styr på for præst og menighedsråd i for-
hold til klargøring!
Men gudstjenesten blev rykket ind og 
en 20-25 personer fulgte med ind i kir-
ken.
Der blev sunget fra Højskolesangbogen 
af både salmer og sange, og Kirketrioen 
akkompagnerede smukt og spillede 
præ- og postludium. 
Tak til alle, der deltog, og alle, der har 
været behjælpelige.

Menighedsrådet er klar til efterårssæso-
nen. Vi er i fuld gang med at følge op på 
diverse småprojekter fra kirkesynet, og 
vi har haft møde i Arrangementsudval-
get omkring kommende arrangemen-
ter, foredrag og koncerter.
Vi går mørkere tider i møde, men man-
ge morgener, aftener og eftermiddage 
er der lys i kirken og i sognehuset.

På menighedsrådets vegne,
Thea Laukamp, sekretær

Digesang den 25. maj 2023
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Forringet kirkegang i Darum

Over de seneste fire måneder er det tre 
gange sket, at gudstjenesten i Darum 
Kirke måtte aflyses/forkortes, fordi der 
var 1 eller 0 kirkegængere. Menigheds-
rådet har før sommerferien truffet 
beslutning om følgende: I tilfælde af, at 
der dukker 1-2 kirkegængere op og 
udtrykker, at de ikke ønsker fuld guds-
tjeneste, afholdes en kortere version. 
Liturgi for den korte version er udarbej-
det og fastlagt. 
Gudstjenesten aflyses altså ikke. Sog-
net har krav på at vide, at kirkegangen 
er for nedadgående.

Menighedsrådet



Kommende arrangementer

BEMÆRK ugedagen for Åbent Sognehus! På efterspørgsel afholdes Åbent Sogne-
hus nu somme tider om tirsdagen, somme tider om torsdagen mhp. at tilgodese 
flere, der kunne ønske at deltage.
Husk, at deltagelse i arrangementer/koncerter i kirke og sognehus er gratis!
Sognehuset er beliggende på Feilbergvej 15A. 

Litteraturkreds
Torsdag d. 21. september kl. 14-16
”Fisk har ingen fødder” af Jón Kalman Stefáns-
son
Byen Keflavik har tre verdenshjørner; havet, vinden og 
evigheden. Det er en flække – mindre værd end en ko 
og det sted, hvor man er tættest på døden. Det er 
byen, der præger Aris ungdom og byen han vender til-
bage til, da hans liv trænger til at tage en ny drejning.” 
Bogen var nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris i 
2015. 

Et eksemplar af bogen kan hentes i præstegården efter 
aftale – Se Thea Laukamps kontaktoplysninger forrest 
i bladet.

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 3. oktober
”De 5 klarinetter”
De 5 klarinetter gæster sognehuset og underholder med musik. 

"At spille klarinet er livsbekræften-
de, spændende, en udfordring, der 
giver mange fine oplevelser med 
musik i forskellige genrer.
At spille klarinet sammen med andre 
tilføjer endvidere fælles glæde, 
meningsfuldhed og stor fornøjelse.
Dette gælder både professionelle 
musikere og amatører. 
I ”5 Klarinetter” er vi amatører med 
over 11 års sammenspil bag os.
Vi prøver kræfter med såvel ny som 
gammel musik – sakral så vel som 
verdslig.
Vi spiller Beatles, Folkemusik, 
Mozart, Bach, Queen og en masse 
musik derimellem."

Der vil være fællessang, kaffe og kage.

Carsten, Kirsten, Astrid, Bodil og Anne
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Åbent Sognehus
Torsdag d. 9. november kl. 14-16
”Medbring en sang og knyt en historie til!”
Bente Kjøller sidder ved klaveret denne eftermiddag, hvor vi skal synge hinan-
dens sange.
Tag en sang med, der betyder noget for dig. Den kan være fra Højskolesangbo-
gen, DGI-sangbogen, salmebogen eller De Røde eller Små Synger! Du skal bare 
medbringe noden og være klar til at knytte et par bemærninger til, hvorfor netop 
denne sang har fået en særlig betydning for dig – så synger vi den sammen. Vi 
håber, at mange vil bidrage for at gøre dette til en hyggelig eftermiddag med vari-
erede sange til fællessang, og vi tror, vi både skal synge noget velkendt og noget 
nyt.

Koncert
Lørdag d. 11. november kl. 15
Esbjerg Decetten i Sognehuset - se næste side

Litteraturkreds
Tirsdag d. 28. november kl. 14-16
”Min far så engang en engel” af Egon 
Clausen
Forfatteren (f. 1940) fortæller om sin 
opvækst i et indremissionsk landbohjem i 
Hemmet i Vestjylland i 1950'erne, med sær-
lig vægt på skildringen af faderen og forhol-
det til ham, samt om moderen, sine søstre 
og andre kvinders liv og skæbner i et indre-
missionsk samfund.

Foredrag:
Torsdag d. 2. november kl. 19.30 i sognehuset
”Om fortællinger, der giver livsmod” ved Morten Thaysen
Foredraget er et forsøg på at gøre op med nutidens mangel på historie.  Resulta-
tet af manglen på historie er derefter. Livet kan der ikke læn-
gere tales stort om. Det bliver aldrig større end, hvad vores 
snusfornuftige forklaringer gør det til. Og da bliver livet 
trist og uden håb. 
Min pointe er, at historierne og fortællingerne er et uom-
gængeligt led i vores selvforståelse. Vi kan simpelthen ikke 
sige noget om, hvem vi er, uden at fortæller historier. Til-
med er det historiefortællingerne, der gør vort liv stort. De 
giver os en forbindelse med fortiden og åbner fremtiden for 
os. Og sådan giver de os mod til at leve livet i nutiden. Dette 
vil der blive givet flere eksempler på undervejs.

Morten Thaysen er (forholdsvis) nyudnævnt domprovst i Ribe, tidligere sogne-
præst i Varde.
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Kommende arrangementer

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 5. december kl. 14-16
Julemøde
Julestemningen er i top ved julemødet i sognehuset, hvor der er musikalsk 
optræden, fortælling og en spændende julequiz, hvor man kan vinde ligegyldige 
præmier. 

Esbjerg Decetten
Koncert Sognehuset i Darum lørdag den 11. november 2023 kl. 15.00

PROGRAM:
W. A. Mozart: Andante for fløjte k. 315 (Solist Tina Horsbøl)

Grieg: 4 satser fra Peer Gynt Suite 1 & 2 
Pause

W. A. Mozart: Symfoni nr. 33 K. 319

MEDVIRKENDE:
Niels Christian Øllgaard, violin, Gunnar Krogh, violin, Ib Brogaard, bratsch, 
Danny Kedochim, cello, Thomas Andersen, kontrabas, Tina Horsbøl, fløjte, 
Elisabeth Broch, obo, Anne Andersen, klarinet, Mette Johansson, fagot, Kenn 
Højbjerg, horn

Dirigent: Per Kruse Hansen

Fri entre           
med kaffe eller te i pausen                                        Arrangementsudvalget
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Til dem, der skal holde konfirmation i Darum Kirke i 2024

I inviteres hermed alle til gudstjeneste med konfirmandopstart i Darum kirke 

søndag d. 1. oktober kl. 10

Herefter vil der være orienteringsmøde, ligeledes i kirken.
Det er vigtigt, at både konfirmander og forældre deltager i gudstjeneste 

og orienteringsmøde.
Mellem gudstjeneste og orienteringsmøde vil der være en lille forfriskning.
Til orienteringen fortælles om konfirmationsforberedelsen og I kan stille de 

spørgsmål, I måtte have.

Konfirmationsforberedelsen afvikles delvist som 
eftermiddagstimer (kl. 13-15) hver 14. dag, 

delvist som temadage (kl. 8-13.) 
Konfirmanderne møder i sognehuset med mindre andet er meddelt.

Deltagelse i konfirmationsforberedelse er uden undtagelse en forudsætning for 
at kunne blive konfirmeret.

Første undervisningsgang er onsdag d. 4. oktober kl. 8-13.

Tilmelding til konfirmation og orienteringsmøde: 
Tilmeldingsblanket til henholdsvis konfirmation findes på  

og skal printes ud, udfyldes og afleveres til præsten eller i præstegårdens 
postkasse senest i forbindelse med opstart 1. oktober.

Her findes ligeledes oversigt over, hvornår konfirmationsforberedelsen 
finder sted.

NB: Hvis man er i tvivl om, hvorvidt man vil konfirmeres, skal man stadig delta-
ge i både konfirmationsforberedelse og gudstjenester, 

da dette giver adgang til konfirmation.

Thea Laukamp

www.sogn.dk/darum

KONFIRMATION 2024
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I skrivende stund er der åbnet for ansøgning til Darum Legatet.

Krisetiden har sat sit tydelige spor på afkastet for vores investeringer, ligesom det 
er tilfældet for så mange andre. Sidste år uddelte vi ingen penge, fordi vi håbede at 
kunne akkumulere et større beløb til uddeling på et senere tidspunkt. Denne prak-
sis kan vi dog ikke fortsætte med, så der vil blive uddelt legatportioner i år, dog af en 
noget mere beskeden størrelse end tidligere.

Bestyrelsen har på den baggrund taget følgende beslutninger, som er relevante for 
ansøgere:

- Ved uddeling vælger vi at tilgodese færre legatansøgere med større beløb
fremfor, at flere ansøgere modtager et forsvindende lille beløb. 

- På grund af den lille sum, vi har at dele ud af, uddeles i år kun til udeboende
ansøgere

- Fremover vil vi lægge vægt på motiveret ansøgning. Mere om dette frem-
går af ansøgningsskemaet og vejledningen hertil.

Bestyrelsen har fuld bemyndigelse til at træffe ovenstående beslutninger.

Husk at følge vejledningen til ansøgningen nøje! Ansøgninger med fejl og mangler 
kasseres. Ansøgningsfristen er 1. november, og uddelingsmødet er berammet til 2. 
november.
Man modtager ikke begrundet afslag. 
Modtagerne får besked i december-udgaven af sognebladet og på førnævnte hjem-
meside, og legatet udbetales i 1. kvartal af 2024.

Fondsbestyrelsen for Darum Legatet,
Helle Ertmann, 
Henrik Fribæk, 

Thea Laukamp Nielsen.

Ansøgningsskemaet kan findes på www.darum.dk > Om byen > Darum Legatet.

Darum Legatet: Åbent for ansøgning

Strikkecafé i Sognehuset. Mandag i lige uger fra kl.19.00- 21.30. 
Starter ny sæson den mandag den 4.september. Vel mødt – alle er velkommen.
Kontaktperson: Hanne Landbo Christensen, tlf: 2175 8575 
Birgit Hansen, tlf: 3013 9316.
Vel mødt – alle er velkommen.

Læsekredsen i Sognehuset Læsekreds, onsdag i ulige uger fra 
kl.14.00 – 16.00.
Starter ny sæson onsdag den 13.september 
Kontaktperson: Hanne Sørensen, tlf: 7517 9582 / 2163 5397  
Vel mødt – alle er velkommen.
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Nyt fra Lokalrådet

Darum Lokalråd 10 år
Vi ønsker at markere dagen og samtidig 
benytte lejligheden til at fortælle om, 
hvad lokalrådet har lavet de sidste 10 år 
- og dermed fortælle om, hvad vores 
lokalråd egentlig går og laver:
Lokalrådet er bindeled mellem Esbjerg 
Kommune og borgerne i Darum. 
Vi bringer info fra kommunen ud til bor-
gerne og borgernes ønsker ind til kom-
munen. 
Alt hvad vi laver derudover, er sådan set 
op til os selv at finde på.

Kom tirsdag d. 26. september mel-
lem 16.00 og 18.00 og se vores 
udstilling! 
Få en snak med nogle af alle dem, der 
har været aktive i Lokalrådets regi.
Kl. 18.00 er der fællesspisning. Deltag i 
begge dele eller en af delene. STED?!

Grundlovsmøde i Præstegårdsha-
ven
Årets taler Kirsten Tygesen holdt en rig-
tig god tale over emnet ”Lykke, trivsel 
og en fantastisk Grundlov”.  Vejret var 
som sædvanlig med os. Darum IF’S 
sommerhold indledte Grundlovsmødet 
med en fin opvisning af springgym-
nastik-holdet. Derudover var der fæl-
lessang og kaffe og kage ved 5. klasses 
boder. En dejlig dag. Vi går i tænkeboks 
sammen med Menighedsrådet for at fin-
de en god taler til næste år. 
Input er altid velkomne.

Landsbyfilm
Vi har fået henvendelse fra Landsby-
film.dk, om vi er interesserede i en film 
om Darum. Det er vi da. Derfor holder vi 

netop nu møde med alle interesserede 
foreninger i Darum for at finde ud af, 
hvad vi alle ønsker at filmen skal vise og 
udtrykke. Et spændende - men også 
svært - arbejde at prioritere mellem alle 
vores aktiver i landsbyen. Filmen vil i 
givet fald blive sponsoreret af erhverv i 
Darum sogn, der så til gengæld bl.a. vil 
få deres navn og logo med i slutningen 
af filmen.

Sundhedsklinik
Vi har taget en omgang mere for at få 
sundhedsklinik i Darum Kultur- og Fri-
tidscenter. Jeg har været til møde med 
direktør for Sundhed og Omsorg Arne 
Nicolaisen herom. Aftalen blev, at Sund-
hed og Omsorg lavede en ansøgning til 
Budgetforhandlingerne, hvor der søges 
om betaling for ombygning af lokalet 
under trappen i DKFC, og så skal vi selv 
stå for driften, som vil kunne betales 
gennem lokaleleje. Efter oplægget i 
ansøgningen vil det nemlig blive 
ombygget, så andre sundhedspersoner 
også kan leje lokalet. 
Dette ville være supergodt - både for 
hallen og for borgerne i Darum. 

Årsmøde d. 1. nov.
Vi holder årsmøde d. 1. november kl. 
19.00 i Darum Kultur- og Fritidscenter.  
Mødet starter med besøg af Esbjerg 
Byfond, der vil fortælle om deres arbej-
de og hvad borgerne i Darum kan bruge 
dem til.  Punkter til dagsordenen skal 
være formanden i hænde senest 15. 
september hvis de skal nævnes i dags-
ordenen. 
Ellers 14 dage før mødet.

På Lokalrådets vegne,
Helle Ertmann
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ter eller telt og sikke en weekend vi hav-
de. Det har været lige fra de små, som 
aldrig har prøvet at sove i en shelter, til 
de store, som kender til alt om at være 
på lejr. 

Opstart og cykelrally
16. august kunne vi igen afholde vor fæl-
les sæsonopstart. 
Der blev leget, pjattet og tegnet med 
kridt. 
Cirka 45 personer var med til at spise til 
fællesmåltidet. 
I skrivende stund er det lige ved at være 

op over med Cykelrally og vi glæder os 
meget til at se hvor mange, der er med 
på en lille cykeltur og vi håber at se man-
ge glade ansigter til at heppe ved vejen.

Efteråret
4. oktober vil vi - traditionen tro - endnu 
engang komme rundt og besøge bebo-
erne i Store Darum og Lille Darum, da 
det er tid til det årlige lodseddelsalg. Vi 
sender både børn og voksne afsted på 
de forskellige ruter. Vi vil være meget 
taknemmelige, hvis I vil tage rigtig godt 
imod vores medlemmer på turene. 
Allerede nu er vi så småt gået i gang 
med at tænke over dette års julemar-
ked. 
Vi håber at møde jer enten til vores 
møder eller til et af vores arrangemen-
ter. 

På vegne af FDF Darum,
Linette Atzen

Nyt fra FDF

Så er vores sæson igen blæst i gang. 
Vi har så mange ting på programmet, 
og vi glæder os helt vildt til at spille, 
lege, lære og udfordre vores medlem-
mer og os selv. Programmerne er klar, 
så mødedagene kan bare komme. 
Det betyder slet ikke, at vi har slappet 
helt af de sidste par måneder. 

En anderledes Sankt Hans-fejring

Sankt Hans måtte vi endnu engang til at 
tænke lidt kreativt, for der kom jo et af-
brændingsforbud i vejen. Men det bety-
der jo ikke, at vi ikke kan mødes og hol-
de Sankt Hans alligevel. Med lidt flam-
mer lavet i papir og en højtaler med 
knitrende bål-lyd og selvfølgelig en røg-
maskine, så kunne vi alligevel fantasere 
os til et smukt bål. Vi er rigtig glade for 
alle, der ville dele denne aften med os - 
tak til jer. Tak til leder af Darum Børne-
by, Henrik Fribæk, for båltalen.

Østrigtur og sommerlejr
Vores Senior Væbnere og deres leder 
har endelig fået besøgt Østrig. 
Sammen med 500 FDFer fra vores 
landsdel, har det været noget af en ople-
velses tur, hvor der er blevet prøvet 
grænser af med masser af indtryk både 
højt over jorden og langt inde i jorden.
Der har også været afholdt sommerlejr 
på vores egen grund. FDF inviterede 
alle fra Børnebyen til overnatning i shel-
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Fra Sognearkivet

Sommerens skønneste dag
Børnefesten, Dagen i Kærgaard Skov, var sommerens skønneste Dag, en Dag alle 
Børn glædede sig til. Det var ikke saa mærkeligt, for det var for mange Børn Som-
merens eneste fridag. Køer, Heste og Faar skulde passes hver Dag, baade Søndag 
og Søgn. Kun til festen i Kærgaard var der fri; derfor begyndte Glæden til næste 
Aars Skovtur ogsaa Dagen efter den store Fest i Kærgaard. 
Børnefesten der omtales i citatet blev holdt hvert år på på Riber Kærgaard for alle 
områdets skolebørn fra Darum, Hunderup, Sejstrup, Vilslev, Jedsted og Jernved. 
Festen for børnene blev holdt dagen efter Grundlovsfesten på Riber Kærgaard.
De fleste børn kom kørende til Skoven i Gaardmandens store Kassevogn, og der kun-
ne være mange. Det var festligt at se saadan et stort Læs Børn med smaa Faner i 
Hænderne komme syngende til Skoven. 
Dagen var fyldt med sanglege, historiefortælling og børnelege og blev anført af sko-
lernes lærere. Blandt andet P. J. Nielsen fra Darum, der førte livligt an i løjerne. Det 
er ikke svært at forstå, at det var en festdag for børnene og et velkomment 
pusterum i deres ellers arbejdsomme hverdag.
(Kilde: T. Kragelund: Fra Ribe Amt, 1941).

Darum Sognearkiv

Åbent hver første onsdag 
i måneden

Elisabeth M. Rasmussen
sognearkivet@darum.dk
www.darumsognearkiv.dk

Hans Jørgensen, Darum, 
ca. 10 år, som "hjowrdreng" 
(kodreng), ca. 1904-1905, 
Darum Sognearkiv
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Høstgudstjeneste

Den 17. september klokken 10 afholdes der Høstgudstjeneste.

Der er nok at bekymre og besvære sig over og nok at være utilfreds med.
Alt det negative har så let ved at kapre vores opmærksomhed.
Høst er derimod en tid for taknemmelighed over alt det, der bliver os givet, lige fra 
markens høst til medmenneskets kærlighed og håbet for en bedre dag i morgen.

Kirken vil være smukt pyntet, og vi skal naturligvis synge de velkendte 
høstsalmer.
Giv taknemmeligheden din fulde opmærksomhed bare i tre kvarter ved at komme 
i kirke denne søndag formiddag. Det er ikke altid, vi får efter fortjeneste. 
Heldigvis.



Nyt fra Darum Børneby

Bestyrelsen
Bestyrelsen i Darum Børneby konstitu-
erede sig tilbage i juni lige inden skole-
året blev afsluttet. Bestyrelsen byder 
velkommen til Kristen og Diana, som er 
nye i bestyrelsen i Darum Børneby for 
henholdsvis skole og børnehave. Vi ser 
frem til samarbejdet.
Tina fratræder som næstformand efter 
mange år på posten, men fortsætter i 
bestyrelsen som menigt medlem. Tina 
har stor viden omkring Børnebyen - vi 
er utroligt taknemmelige for, at hun sta-
dig er en del af bestyrelsen. Brian til-
træder som næstformand. Lene blev 
genvalgt som formand, men fratrådte 
formandsposten ultimo august 2023 af 
personlige årsager, der kalder på hen-
des fulde opmærksomhed. 
Hun fortsætter dog i bestyrelsen som 
menigt medlem.
Bestyrelsen havde det første møde i det-
te skoleår den 17. august i Kratskellet, 
hvor en ny konstituering af bestyrelsen 
fandt sted. 
Ny formand er Brian Vinbech.
Ny næstformand Pernille Fyhn.
Stort tillykke med posterne til dem beg-
ge!

Børnebyen
Den 14. august var flaget hejst. Børne-
ne i Børnebyen mødte spændte ind i 
klasserne til et nyt skoleår og for nogle 
var det allerførste skoledag i Børnebyen 
- velkommen til jer alle!
Stemningen var ikke til at tage fejl af, 
og man kunne fornemme de mange 
sommerfugle der sværmede rundt i 

maverne, da både børn og voksne mød-
te i skolegården til velkomsttale ved Bør-
nebyens leder, Henrik Fribæk - og fæl-
lessang.
Forældre var med børnene i 0. og 1. klas-
se og 4. klasse blev taget imod med flag 
og budt velkommen på "de stores 
gang".
Velkommen til et nyt skoleår i Darum 
Børneby!

På vegne af bestyrelsen,
Lene
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Darum Børnebys bestyrelse 
pr. 1. august 2023

Formand
Brian Flansmose Vinbech

Anette Nielsen

Jesper Stokbæk Mortensen

Kristen Flethøj Ege

Lene Kettunen

Tina Melton Schønnemann
 
Suppleant
Katharina Kobelt

Bistadet:

Katja Just Enevoldsen

Diana Stella Korsgaard

Suppleant
Simone Lillebæk Rauff

Næstformand
Pernillle Fyhn Nielsen



Sognekalender
...det sker i byen bag diget...

September 2023:

05.09. kl. 14.00: Åbent sognehus – kom og hør om Danmarks udsendte 
v/ Mikkel Bom.

17.09. kl. 10.00: Høstgudstjeneste i Darum kirke. Se omtale side 13

14.09. kl. 13.00: Ordinært Menighedsrådsmøde i sognehuset.

21.09. kl.14.00: Litteraturkreds med: ”Fisk har ingen fødder” af 
Jón Kalman Stefánsson.

26.09. kl. 16.00 – 18.00:
Darum Lokalråd arrangement i Darum Fritidscenter med
udstilling og fællesspisning. Se omtale side 11

Oktober 2023:

03.10. kl. 14.00: Åbent sognehus – Musik ved ”De 5 klarinetter” 
Se omtale side 6

11.10. kl. 13.30: Ordinært Menighedsrådsmøde i sognehuset.

November 2023: 

01.11. kl. 19.00: Lokalrådets årsmøde i Darum Kultur- og Fritidscenter.
                         Se omtale side 11

02.11. kl. 19.30: Fortælling/foredrag i Sognehuset. 
Kom og hør Provst Morten Thaysen, Ribe Stift.

                         Se omtale side 7 

09.11. kl. 14.00: Åbent Sognehus (
edbring en sang og knyt en historie til"

Bente Kjøller spiller. Se omtale side 7

11.11. kl. 15.00: Koncert med Esbjerg Decetten i sognehuset. Se side 8

14.11. kl. 13.30: Ordinært Menighedsrådsmøde i sognehuset.

December 2023

05.12. kl: 14.00: Åbent sognehus, julemøde med historiefortælling, musik
og sang ved 2 organister Tina Horsbøl og Bente Kjøller. 

 

 
                                                      

 

bemærk det er Torsdag) 
”M
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Gudstjenester i Darum Kirke

16

10. september 10.00
14. søn. e. Trin

17. september 10.00 Høstgudstjeneste
15. søn. e. Trin

1. oktober 10.00 Konfirmandopstart
17. søn. e. Trin

8. oktober 10.00
18. søn. e. Trin

15. oktober 10.00
19. søn. e. trin

22. oktober 10.00
20. søn. e. trin

5. november 10.00
Alle Helgen

12. november 10.00
23. søn. e. trin

26. november 10.00
Sidste søn. i kirkeåret

3. december 10.00
1. søn. i adv.

10. december 10.00
2. søn. i adv.

Gudstjenestetidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken, på 
, samt i Ugeavisen.

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne-/familiegudstjeneste.

Skal I holde barnedåb? Tjek gudstjenesteplanen før I booker kroen, og hav in 
mente, at barnedåb fortrinsvist finder sted om søndagen – med ganske få 
undtagelser.

www.sogn.dk
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